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[Formanden.] 
vises til et Udvalg paa 9 Medlemmer og 
senere, naar dette har afgivet Betænkning, 
underkastes to Behandlinger her i Tinget 
efter Reglerne for Lovforslags anden og 
tredie Behandling, vil komme paa Dags- 
ordenen for et følgende Møde. 

Fra Centralforeningen af Sygekasser 
i Odense Amt har jeg modtaget en paa 
en Generalforsamling den 25. Juni d. A. 
vedtagen Resolution om, at Sygekasserne 
beholder Retten til at have bemidlede Af- 
delinger, og at nye Kasser vedblivende 
faar Ret til at oprette saadanne. 

Resolutionen vil foreløbig blive tilstil- 
let Udvalget for Andragender. 

Ved ] 2te Medlem for 6te Kreds (Lau- 
rits Knudsen) er fra Foreningen for Ejere 
af Ejendomme med Laan fra Statsbolig- 
fonden modtaget en Henvendelse om, at 
Boliglovens § 5 gennemføres paa en mere 
retfærdig Maade, end Tilfældet har været 
efter Ministeriets Cirkulære af 24. Maj 
d. A. 

Henvendelsen, hvoraf trykte Eksem- 
plarer vil blive omdelt, vil blive tilstillet 
Finansudvalget. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Valg, af 15 Medlemmer til et Udvalg 
angaaendë Forslag til Lov om Ændringer 
i Lov Nr. 9 af 23. Januar 1903 on% Be- 
rèttigelsen til at udføre Arbejder ved Vand-, 
Gas- eller Elektricitetsværker m. v. 

Valgt blev: Ludvig Christensen, Johs. 
Clausen, Degnbol, Ellinger, Fink, A. P. 
Hansen, Albert Jensen, Carl Jensen, Jo- 
hannes Jensen, Laurits Knudsen, Laur- 
sen, Lausten, Lewinsky, Inger Gautier 
Schmit og Jens Villemoes. 

Dernæst foretoges: 

Første Behandling af  Forslag til Lov 
om Ordning og delvis Ophævelse a f  det 
kommunale Pligtarbejde. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
2257; Fremsættelsen findes i Tidenden 
Sp. 27). 

Lovforslaget sattes til Forhandling., 

Rasmus Nielsen: Allerede ved Be- 
handlingen af Lovforslaget angaaende 

Ændringer i den gældende Lovgivning 
om kommunal Lægehjælp i Samlingen 
1926-27 stillede den højtærede Indenrigs- 
minister i Udsigt, at der inden længe vilde 
fremkomme et Forslag om en almindelig 
Ordning af Pligtkørselen i Kommunerne. 
Dette Løfte indfries ved det Forslag, som 
staar paa Tingets Dagsorden for i Dag, 
og som omhandler en Omordning og del- 
vis Ophævelse af det kommunale Pligtar- 
bejde. Dette Lovforslag er i nær Tilknyt- 
ning til en Betænkning, der i September 
1926 er afgivet af en Kommission, som 
paa Opfordring af De samvirkende Sogne- 
raadsforeninger nedsattes i 1924. Denne 
Kommissions Opgave havde været at un- 
dersøge alle Bestemmelser vedrørende 
Pligtarbejde og Pligtkørsel og mulig frem- 
komme med Udkast til en mere tidssva- 
rende Ordning af dette store og betydende 
Spørgsmaal. To af denne Kommissions 
Forslag er allerede ophøjet til Lov, og 
det tør formodes, at ogsaa dette Lovfor- 
slag vil faa en let Gang gennem Rigs- 
dagen. 

Det foreliggende Lovforslag følger i 
alt væsentligt de af Kommissionen afstukne 
Linier. De enkelte Afvigelser er ikke 
af principiel Natur, men tjener til at 
gøre Lovens Bestemmelser mere enkle og 
klare. Her gives ikke et almindeligt Paa- 
bud om, at fra den og den Dag skal al 
Pligtkørsel og alt Pligtarbejde ophøre. Ved 
at gennemgaa Kommissionens interessante 
Betænkning vil man se, at der endnu om- 
kring i vore Landkommuner gøres ret 
stærk Brug af Adgangen til Anvendelse af 
Pligtkørsel og Pligtarbejde. Derved fri- 
tages den fælles Kommunekasse for meget 
betydelige Udgifter, og selv om meget af 
dette synes at høre hjemme i en fjern 
Fortid, kommer man dog til at respektere 
den Fællesvillie, som nogle talmæssige Op- 
lysninger i Kommissionens Betænkning 
giver Udtryk for. Der er saaledes i 1922 
- 2 3  i en begrænset Del af Landkommu- 
nerne udført godt 54 000 Spanddages og 
Gangdages Arbejde, og at dette Fællesar- 
bejde betyder-meget store Besparelser for 
Kommunerne, siger sig selv. Man kan sik- 
kert være enig med den højtærede Inden- 
rigsminister i, at de saakaldte kongelige 
Tjenesterejser og det amtskommunale Pligt- 
arbejde bør afløses fuldt og helt. Tilbage ' 
bliver saa de i § 2 anførte Omraader, hvor 
Pligtarbejde endnu benyttes i betydelig 
Udstrækning. Udstykningen, af et stort 
Antal større eller mindre Gaarde samt den 
stærke Vækst af Stationsbyer og bylignende 
Kommuner gør, at Kredsen af dem, der i 


